SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Licenciaturas

Rua Pomerode, 710, Salto do Norte

CEP: 89.065-300 – Blumenau – SC

http://blumenau.ufsc.br / administrativo.blumenau@contato.ufsc.br

Telefone: (47) 3232-5193

ATA Nº 6 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

LICENCIATURAS DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às dezesseis horas e trinta 1

minutos, na sala 207 da Sede Administrativa do Campus Blumenau, reuniu-se o 2

Departamento das Licenciaturas do Centro de Blumenau, presidido pelo Prof. Dr. Luiz 3

Rafael dos Santos e com a presença dos senhores membros: Prof. Dr. Aldo Sena de 4

Oliveira, Prof. Dr. Alfredo Alberto Muxel, Prof. Dr. Amarildo Otávio Martins, Prof. Dr. 5

Profa. Dra. Ana Carolina Araújo da Silva, Prof. Dr. André Vanderlinde da Silva, Profa. 6

Dra. Cintia Rosa da Silva, Prof. Dr. Daniel Almeida Fagundes, Prof. Dr. Daniel Girardi, 7

Profa. Dra. Daniela Brondani, Prof. Dr. Eslley Scatena Gonçales, Prof. Dr. Felipe Delfini 8

Caetano Fidalgo, Prof. Dr. Felipe Vieira, Prof. Dr. Fernando Fuzinatto Dallagnol, Prof. 9

Dr. Ismael Casagrande Bellettini, Prof. Dr. Jorge Luiz Deolindo Silva, Prof. Dr. José 10

Wilmo da Cruz Junior, Profa. Dra. Lara Fernandes dos Santos Lavelli, Profa. Dra. Leila 11

Procópia do Nascimento, Profa. Dra. Lidiane Meier, Profa. Dra. Louise Reips, Prof. Dr. 12

Lucas Natalio Chavero, Prof. Dr. Maicon José Benvenutti, Prof. Dr. Marcio de Jesus 13

Soares, Prof. Dr. Marcio Rodrigo Loos, Profa. Dra. Patricia Bulegon Brondani, Prof. Dr. 14

Rafael Aleixo de Carvalho Prof. Dr. Rafael dos Reis Abreu, Prof. Dr. Roger Behling, e a 15

servidora Giullia Pimentel para secretariar os trabalhos. Não compareceram os 16

professores: Profa. Dra. Apoliana Regina Groff, Prof. Dr. Claudio Loesch, Prof. Dr. 17

Eleomar Cardoso Junior, Profa. Dra. Gestine Cássia Trindade, Prof. Dr. João Luiz 18

Martins, Prof. Dr. Julio César Araújo da Silva, Prof. Dr. Marcelo Dallagnol Alloy, Profa. 19

Dra. Naiara Vergian Paulo da Costa, Prof. Dr. Rafael Leonardo Novak, Prof. Dr. Silmar 20

José Spinardi Franchi e a Profa. Dra. Simone Vieira de Souza, sendo suas ausências 21

devidamente justificadas. O Presidente solicitou a inclusão do item de pauta “Aprovação 22

em ad referendum dos ajustes de PAAD 2016-1”. Aprovado por unanimidade. A pauta do 23

dia foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. 1. Aprovação da Ata da 5
a
 24

Reunião Extraordinária. O Presidente informou que o Prof. Amarildo Otávio Martins 25

justificou a ausência na 5º Reunião Extraordinária. A ata foi colocada em votação e 26

aprovada por unanimidade. 2. Homologar decisão ad referendum de progressão 27

funcional. Requerente: Simone Vieira de Souza. Processo: 23080.013709/2016-01. 28

Aprovado por unanimidade. 3. Homologação de aprovação ad referendum de 29

alterações em projetos de pesquisa. 3.1. Alteração de vigência de projeto para 30
enquadramento no edital PIBIC. Requerente: Patrícia Bulegon Brondani. Projeto: 31

Reações de adição à dupla ligação em compostos alquenilborônicos e de dessililação em 32

éteres de silício catalisadas por enzimas: Avaliação da quimio e/ou enantiosseletividade. 33

Alteração: de 04/07/2017 para 04/08/2017. Requerente: Felipe Vieira. Projeto: Ações 34

parciais vs ações de semigrupos. Alteração: de 31/04/2017 para 31/08/2017. Requerente: 35

Ismael Belletini. Projeto: Polímeros modificados para revestimento de nanopartículas de 36

copolímeros. Alteração: de 30/04/2017 para 30/08/2017. Todas as alterações foram 37

aprovadas por unanimidade. 3.2. Alteração de horas em para enquadrar-se nas 20h 38

máximas. Requerente: Lidiane Meier. Projeto: Síntese de Compostos Funcionalizados e 39

sua Aplicação no Estudo Cinético de Reações de Heck Intramolecular e na Estabilização 40

de Nanopartículas Metálicas. Alteração: de 10h para 4h. A alteração foi aprovada por 41

unanimidade. 4. Aprovação de projetos de pesquisa. Requerente: Patrícia Bulegon 42

Brondani (Protocolo 2016.0306). Relatora: Lidiane Meier. A relatora leu o parecer, em 43

anexo a esta ata, favorável à aprovação do projeto. Aprovado por unanimidade. Lidiane 44

Meier (Protocolo 2016.0400). Relatora: Patricia Bulegon Brondani. A relatora leu o 45

parecer, em anexo a esta ata, favorável à aprovação do projeto. Aprovado por 46

unanimidade. Ana Carolina Araújo Silva (Protocolo 2016.0248). Relator: Aldo Sena de 47

Oliveira. O relator leu o parecer, em anexo a esta ata, favorável à aprovação do projeto. 48

Aprovado por unanimidade. Simone Vieira de Souza (Protocolo 2016.0286). Relatora: 49

Ana Carolina Araújo da Silva. A relatora leu o parecer, em anexo a esta ata, favorável à 50

aprovação do projeto. Aprovado por unanimidade. 5. Homologação da Indicação da 51

Coordenação de Extensão. Em vista da sobrecarga de trabalho do Prof. Marcio Loos, o 52

mesmo não vai continuar na coordenação de extensão. Com objetivo de ter todas as áreas 53

representadas nos cargos, a indicação do departamento foi a Profa. Ana Carolina Araújo 54

da Silva. Em votação, a indicação da Profa. Ana Carolina Araújo da Silva como 55

Coordenadora de Extensão do Departamento de Licenciaturas foi aprovada por 56

unanimidade. 6. Homologação da Indicação da Coordenação de Ensino. A indicação 57

do Departamento foi o Prof. Lucas Natalio Chavero. Em votação, a indicação foi aprovada 58

por unanimidade. 7. Aprovação em ad referendum dos ajustes de PAAD 2016-1. O 59

Presidente expôs no quadro as alterações, que resultaram em: 14 créditos para o Prof. 60

Roger Behling, 6 créditos para o Prof. João Luiz Martins, 12 créditos para a Profa. Naiara 61

Vergian Paulo Costa, 10 créditos para o Prof. Rafael Aleixo de Carvalho, 6 créditos para o 62

Prof. Eslley Scatena Gonçales, 7 créditos para a Profa. Lidiane Meier, 10 créditos para a 63

Profa. Patricia Bulegon Brondani e 9 créditos para o Prof. Ismael Casagrande Bellettini. 64

As alterações foram aprovadas por unanimidade. O Prof. Daniel Girardi afirmou que as 65

previsões de turmas considerando apenas uma turma regular por semestre de cada 66

disciplina precisam ser revistas, pois as constantes reprovações de alunos em disciplinas 67

como cálculo e física mostram uma tendência cada vez maior de necessidade de turmas 68

extras todo semestre. Também, ponderou que atualmente apenas uma turma de Cálculo III 69

está atendendo a demanda de todos os alunos das engenharias, contudo, em situação 70

normal, deverão existir três turmas. O mesmo ocorre com a física, que hoje consegue 71

atender a demanda com junção de turmas. Também, falou-se em aprimorar o planejamento 72

de turmas com objetivo de estimar o número provável de alunos, e assim evitar abertura 73

de turmas com menos de 12 alunos, o que causa um transtorno posterior para o 74

fechamento das mesmas. Também foi comentado que é necessário planejar os horários dos 75

professores do departamento de tal forma que permita reuniões com a presença de todos. 76

Por fim, foi ressaltado que o departamento deve definir os horários em que serão 77

oferecidas as disciplinas, e os cursos se adequam a esses horários. 8.Informes Gerais. O 78

Prof. Rafael Aleixo informou que passarão a ser realizados seminários de matemática a 79

cada duas semanas, nas quintas-feiras às 15h30min. A Profa. Patricia informou que os 80

docentes que ainda não têm horas de pesquisa cadastradas, deverão enviar à Coordenadora 81

de Pesquisa até o dia 25/04, para que haja tempo hábil para aprovação em vista do 82

fechamento do PAAD em 29/04. Também, quem ainda não adequou projeto de acordo 83

com os critérios PIBIC deverá enviar para correção, principalmente no que se refere ao 84

período de vigência. Informou que o documento referente às regras de pesquisa está sendo 85

finalizado, e passará a vigorar até que o regimento seja aprovado. Este documento será 86

enviado ao e-mail de todos os membros do departamento para que os mesmos enviem suas 87

dúvidas. O Presidente informou que haverá mudanças de layout na Secretaria Acadêmica 88

para prevenir tumultos no ambiente. O Presidente também informou que em breve haverá 89

eleições para coordenadores de curso. A profa. Lara informou que o Programa de 90

Mestrado Profissional em Ensino de Física foi contemplado com quatro bolsas da CAPES. 91

Não havendo mais itens da pauta, o Chefe do Departamento encerrou a reunião, às 92

dezessete horas e dez minutos. Nada mais havendo a constar eu, Giullia Pimentel, na 93

qualidade de Secretária, lavrei a presente ata, que, se aprovada, vai por mim assinada e 94

pelos membros presentes do Departamento de Licenciaturas. Blumenau, vinte de abril de 95

dois mil e dezesseis.  96

Nome Cargo Assinatura

Luiz Rafael dos Santos

Chefe do Departamento de

Licenciaturas

Aldo Sena de Oliveira

Subchefe do Departamento de

Licenciaturas

Alfredo Alberto Muxel

Professor

Amarildo Otávio Martins Professor

Ana Carolina Araújo da Silva Professora

André Vanderlinde da Silva Professor

Cintia Rosa da Silva Professora

Daniel Almeida Fagundes Professor

Daniel Girardi Professor

Daniela Brondani Professora

Eslley Scatena Gonçales Professor

Felipe Delfini Caetano Fidalgo Professor

Felipe Vieira Professor

Fernando Fuzinatto Dallagnol Professor

Ismael Casagrande Bellettini Professor

Jorge Luiz Deolindo Silva Professor

José Wilmo da Cruz Junior Professor

Lara Fernandes dos Santos

Lavelli Professora

Leila Procópia do Nascimento Professora

Lidiane Meier Professora

Louise Reips Professora

Lucas Natalio Chavero Professor

Maicon José Benvenutti Professor

Marcio de Jesus Soares Professor

Marcio Rodrigo Loos Professor

Patricia Bulegon Brondani Professora

Rafael Aleixo de Carvalho Professor

Rafael dos Reis Abreu Professor

Roger Behling Professor

Giullia Pimentel Secretária

 97